Ahora, como continuación de nuestra labor, se impone con toda la fuerza 
arrolladora de la urgencia, la ampliación, el perfeccionamiento de la obra 
iniciada, incorporando a ella nuevos y codiciados objetos artísticos y enri
queciéndola con nuevos y valiosos elementos. 

El Cabildo zamorano es digno de toda clase de parabienes, y de los más 
calurosos aplausos por su obra realmente magnífica. 

Resta algo: procurar que este Museo sea diocesano, recogiendo en él, 
por lo menos, las obras artísticas, que no se hallen al culto, algunas admi
rable, y, sin duda, más numerosas de lo que se piensa. 

La obra sería, entonces, perfecta. 

MONASTERIO DE RETUERTA 

D O C U M E N T O S 

(CONTINUACIÓN) 

TERCERA SERIE 

Núm. i . Ego Garsie ferrandez pro redemptione anime mee et parentum 
meorum do deo et beate Virgihí Marie et habitatoribus in retorta hereditatem 
quam ibi ex patria tradicione habeo huius donationis cartam fació in presentía 
doñe cometisse ( i ) et concüii de pena alba, testes huius donationis sunt Gar-
sles gasea capellanus eiusdem lo'ci Vicentius cide johanes munio. Saturnino. 
Petrus morgat. Dominicus sancius. 

Núm. 2 . In patris ac nati sea sancti flaminis almi. Ego petrus cum sociis 
meis Petro. telo Roderico. Johane scientes obedientiam meliorem esse quam 
victiman et magis placeré deo holocaustum quam sacrificium. offerimus nos 
ipsos cum eclesia sancti julianis. deo et beate Marie. et ordini premonstra-
tensi etorbis domino sancio ( 2 ) abbati de retorta et eclesie vestre. cum eclesia 
Sacli juliani et cum ómnibus pertinenciis suis taci conditione ut si quando 
eaden eclesia secundum instituta premostratensis ordinis abbatia esse po-
tuerit. vos sive succesores vestri in prefatam eclesiam abbatem cosistituant. 

Núm. 3 In dei nomine. Ego dominicus andres et uxor mea leocadia 
damus deo et beate Marie de retorta et Petro (3) abbati eiusdem monasterii 
et sucessoribus eicis et ómnibus fratribus ibiden deo servientibus tam presen-
tibus quam futuris totan hereditatem quam habemus ultra doricem ex parte 
de retorta et parcrem quam habemus in la peschere de agero et sub viam 
que venit de villavacrin ad acenies, de la paz de Sardón vendidimus vobis 
lIIlor térras et alia térra en la crucijada de Sancto Sebastiano, Et sum pacata 
de precio et de roboration, testes somos Michael Stephanez, Dominico Za-

( 1 ) Parece aludir a la Condesa Doña Mayor o a la Condesa Doña Elo. 
(2) Puede ser Don Sancho I I , de 1168 a 1172.—Becerro. 
{ 3 ) Don Pedro es abad desde Marzo de la Era 1212 a 1216; años 1174 .—1178. 

Becerro, 
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herías. Dominico iohames de Gonzalbo. Dominico, e^drages Et concilium de 
Sancta ent'emia qui viderunt et andierunt. q no iste carta fuit roborata in la 
llanca. 

Núm. 4. In nomine sánete et individué trinitatis patris et filii et Spiritus 
sancti amen. Ego doña Sancha et filii mei don kilo don antolin. don abril, don 
petro martin pro anime de meo marito et nos filii de dona Sancha pro anime 
de nostro patre damus la tierra del rekeso. deo et beate Marie abbati et tra_ 
tribus ómnibus de retorta et metenues al prior don garcia et fr. P. e fr. 
Martinus en ella por todos. De isto dono sunt sabidores et beedores. es me-
ditores ipse met Prior et fr petrus et fr. M. et fr. vital chanonici et fr. pela-
gius et fr. fernandus et fr. martinus colmenero et fr. estephanus conversi. et 
de penalba domingo salvador so filio don gutterro. Don Andrés, de tudela 
don florent. de sancta iohanne Johan fernandez. domenico dominguez fil do
mingo ilan. don Martin de media villa. Gonzalus filio don femando. J. Salva
dor. Mari Martin mulier don Andrés, la puerta. Piedad senaut de penalba 
fiador de todos sos parentes. 

Núm. 5. In nomine patris et. et filii et spiritus sacti. amen Ego iohanes 
salvador pro salute anime mee et omnium parentum meorum do deo et beate 
Marie et vobis prior don Garcia (1) de retorta et ómnibus fratribus ibidem 
deo servientibus tam presentibus quam futuris vna térra en el rekesso circa 
terram vestram. De hoc sunt testes omnes qui supra scripti sunt. 

Núm. 6. In dei nomine. Notum sit presentibus ac futuris quod paschasius 
sacerdos sancti Michaelis de sagra, sancti spiritus gratia inñammatus ieroso-
liman pergere cum disponeret rerum suarum fecit omnium testamentatum 
relinquens deo et sánete Marie de retorta casas suas quas in madrid habebat 
i are perpetuo possidendas. di filia sua sterilis sine liberis moreretur. Abbas 
vero retorte predicta sine liberis decessit eo longe post mortem eius abbas 
g'arsias de retorte (2) domos predictas presentía plurimus testicen adquisivit 
.in vero domino hoc permaneat semper ratum ne malignatione invidie subtra-
here presumat quod oblatum est semel deo scripti donum predictun memorie 
commendatur presentía. Sebastiani archipresbiteri et ioannis sacerdotis de 
sagra. Don andure. Dominici iuxst. dominici pastor, dominici Sebastian. Do
mingo pedrez-Domingo pedrez filius albarderi. Johannes pedrez filius de 
pedro Oveco. Nicoiaus carnicero. Michael domingo ierno de Sancho vaco. 
Domingo fil de Domingo Diaz. Martin Dominguez de sagra et multi alij.